山 东 体 育 学 院 研 究 生 教 育 学 院
鲁体院研字〔2023〕18 号

关于2023年冬季硕士研究生学位论文答辩的通知

各有关部门、导师、学生：

根据研究生学位论文工作流程，2023年冬季硕士研究生

学位论文答辩将于 2023年 12月 8日进行。本次学位论文答

辩采用线上（腾讯会议）+线下形式进行。具体要求参见附

件。

附件 1：2023年冬季硕士研究生学位论文答辩工作实施

方案

附件 2：2023年冬季硕士研究生学位论文答辩工作时间

安排

附件 3：2023年冬季硕士研究生学位论文答辩名单

研究生教育学院

2023年 11月 30日

附件1：

2023年冬季硕士研究生学位论文答辩工作实施方案

一、学位论文答辩工作组织

1.成立 2023年硕士研究生学位论文答辩工作领导小组

（以下简称“领导小组”），对本次答辩工作全过程进行指

导、检查和监督。

2. 研究生教育学院具体负责学位论文答辩工作的组织。

3.研究生教育学院根据答辩学生专业及学位论文研究方

向，选聘答辩专家，并进行分组。每组设答辩秘书 1名、学

生工作人员 1名，答辩秘书具体负责各组答辩组织工作（包

括：与答辩专家组联络与服务、答辩论文收集与派送、答辩

过程的组织以及其他相关工作等），学生工作人员协助答辩

秘书完成相关工作。

二、学位论文答辩材料提交

硕士研究生申请答辩前，应将学位论文提交给导师审

阅。导师应对学位论文全文进行认真审阅、修改并提出指导

意见。研究生应结合导师意见对论文进行认真修改。

如果导师认为经修改后的论文已达到硕士研究生学位论

文的标准，研究生可填写《山东体育学院硕士研究生学位论

文答辩审核表》，并请导师进行评价和签字确认。

硕士研究生申请答辩时，应在规定时间内按要求提交以

下材料：

（1）导师签字的《山东体育学院硕士研究生学位论文

答辩审核表》；

（2）《山东体育学院学术学位研究生学位信息登记表》

或《山东体育学院专业学位研究生学位信息登记表》；

（3）《山东体育学院硕士学位申请书》；

（4）学位论文；

（5）由本人和导师签字的《学位论文原创性声明》；

（6）《学位论文版权使用授权书》。

三、研究生教育学院形式审查

研究生教育学院对答辩材料统一进行形式审查。

形式审查通过的，进入学位论文答辩会环节。形式审

查不通过的，限2日内修改并重新提交。第二次形式审查仍

不通过的，取消当次答辩资格。

四、学位论文答辩会

（一）时间安排

2023年 12月 8日（8:00-12:30；13:30-17:30）。

（二）学位论文答辩专家组

学位论文答辩专家组由 3名具有硕士研究生指导教师资

格及高级专业技术职务的专家组成，其中，答辩主席由具有

正高级职称的校外知名专家担任。

（三）学位论文答辩会组织形式

校外专家通过腾讯会议平台以线上形式参加答辩，校内

专家和答辩学生以线下形式参加答辩。

（四）学位论文答辩会程序

（1）答辩秘书介绍答辩专家组主席及委员。

（2）答辩主席主持论文答辩会。

答辩主席宣读：“山东体育学院 2023年冬季硕士研究生

学位论文答辩会现在开始。经研究生教育学院学位办公室审

核，山东体育学院硕士研究生***等同学已按培养方案要求

修满规定学分，完成规定的必修环节，具有硕士研究生学位

论文答辩资格，现在进行学位论文答辩。”

（3）每位答辩人逐一进行陈述与答辩。答辩人应重点

陈述研究目的与意义、文献综述、研究内容与方法、研究结

果及分析、结论与建议等内容。

五、答辩结果的确定及处理方案

（一）答辩结果的确定

答辩专家组每一位成员分别进行无记名评分。

所有答辩委员的评分均为 60分及以上的，答辩成绩以

平均分记。所有答辩委员的评分中有 1个评分低于 60分的，

由答辩主席组织全体委员进行讨论，确定最终答辩成绩。所

有答辩委员的评分中有 2个及以上低于 60分的，答辩成绩以

最低分记。

答辩成绩为 80分及以上的，答辩结果为“修改后通过”。

答辩成绩为 79-60分的，答辩结果为“大修后通过”。答辩成

绩低于 60分的，答辩结果为“不通过”。

（二）处理方案

答辩通过的，研究生应在导师指导下按照答辩专家的意

见进行认真修改，并按要求提交论文终稿进行学术不端检测

和校内抽检。

对于答辩不通过的，答辩专家组应给出明确依据。第一

次答辩不通过的，延期半年后参加第二次答辩。第二次答辩

仍不通过的，上报学校学位评定委员会，原则上取消学位申

请资格，按肄业或退学处理。

六、材料报送

学位论文答辩会结束后，答辩秘书按要求整理所有材

料，提交研究生教育学院学位办公室备案。

七、保密责任

为保证学位论文答辩工作的保密性，所有参与此次学位

论文答辩的人员，不得随意泄露答辩专家组成员名单、研究

生学位论文内容等涉及保密及知识产权的内容。如有泄密，

将追求相关人员责任。

八、学位论文答辩费用

学位论文答辩会所需费用由研究生教育学院统一支付。

附件2:

2023年冬季硕士研究生学位论文答辩工作安排

序

号
工作事项 时间 工作内容与要求

1
答辩论文

提交

11月 28日

17点前

学生登录平台提交附论文修改审

核单的全文（1.修改审核单附在论

文封面前面，做成一个文件，以

“学号+姓名”命名；2.删除论文中

个人和导师相关信息，必须出现

导师姓名时，用“XXX”代替，违

反匿名规定的，不能参加答辩）。

2 导师审核
11月 29日

17点前
导师登录平台审核论文。

3 学院审核 11月 30日 学院对论文进行形式审核。

4
学位论文

答辩分组
12月 2日 研究生教育学院统一组织。

5
工作人员

培训
12月 3日

研究生教育学院对答辩秘书和学

生工作人员进行业务培训。

6
学位论文

答辩预演
12 月 4-5 日

各组答辩秘书和学生工作人员组

织好所在答辩小组的答辩预演工

作，并对接答辩专家。

7

学生提交

答辩相关

材料

12月 5-6日

1.答辩审核表；

2.学位申请书；

3.学位信息登记表；

4.答辩决议书；

5.学位论文原创性声明；

6.版权使用授权书页（学生和导师

签字，不签字的，视为不同意授

权）。

以上材料填写完整、并签字

确认后，提交答辩秘书。因个人

填写错误、填写不全或未签字，

导致档案信息、教育部学位信息

等出现问题的，责任自负。

8
学位论文

答辩会
12月 8日 研究生教育学院统一组织。

9
答辩结果

反馈
12月 8日

学位论文答辩主席当场公布答辩

结果。

10
提交学位

论文终稿
12月 15日

1.附答辩后修改审核单的论文全

文（word版，以“附审核单全文+

学号+姓名”命名）；

2. 不附答辩后修改审核单的论文

全文（word版，补全个人及导师

信息，以“不附审核单全文+学号+

姓名”命名）；

3.正文（word版，以“正文+学号+

姓名”命名）。

以上材料的相应内容需完全

一致，补全导师和个人信息。

11

论文终稿

学术不端

检测

12月 17日

研究生教育学院组织检测，若总

文字复制比＞15%，延期半年后

重新进入答辩程序。

12 校内抽检 12月 18日

研究生教育学院统一组织，不通

过的，延期半年后重新进入评审

程序。

附件3：

2023年冬季硕士研究生学位论文答辩名单

学号 姓名 专业 类型

104571711017 李治宇 社会体育指导与管理 非全日制专硕

104571801002 郭曙光 体育人文社会学 全日制学硕

104571804002 韩吉凤 体育教育训练学 全日制学硕

104571806016 王凯廷 体育教学 全日制专硕

104571806029 曲娜 体育教学 全日制专硕

104571906012 张传良 体育教学 全日制专硕

104571911009 王燕飞 体育教学 非全日制专硕

104572003002 王宪瑞 运动康复学 全日制学硕

104572004004 孙帅 体育教育训练学 全日制学硕

104572004010 王梓涛 体育教育训练学 全日制学硕

104572006031 孙肖 体育教学 全日制专硕

104572006116 束俊飞 体育教学 全日制专硕

104572007050 覃艳辉 运动训练 全日制专硕

104572007068 徐泽喆 运动训练 全日制专硕

104572008005 熊锋 社会体育指导 全日制专硕

104572011609 胡凯 体育教学 非全日制专硕

104572011611 张永芝 体育教学 非全日制专硕

104572011701 王志鹏 运动训练 非全日制专硕

104572011703 申连超 运动训练 非全日制专硕

104572106013 杜勇强 体育教学 全日制专硕

104572106029 李本桢 体育教学 全日制专硕

104572106039 刘文轩 体育教学 全日制专硕

104572106041 刘霞 体育教学 全日制专硕

104572106042 刘阳 体育教学 全日制专硕

104572106049 马浩 体育教学 全日制专硕

104572106058 苗振 体育教学 全日制专硕

学号 姓名 专业 类型

104572106060 齐金秀 体育教学 全日制专硕

104572106070 孙毅 体育教学 全日制专硕

104572106073 田文达 体育教学 全日制专硕

104572106077 王慧玉 体育教学 全日制专硕

104572106089 吴娜娜 体育教学 全日制专硕

104572106104 尹萌林 体育教学 全日制专硕

104572106106 于成锟 体育教学 全日制专硕

104572106116 张所浩 体育教学 全日制专硕

104572106120 郑治南 体育教育 全日制专硕

104572106124 周群辉 体育教学 全日制专硕

104572107005 陈航 运动训练 全日制专硕

104572107011 戴志想 运动训练 全日制专硕

104572107029 李瑞瑞 运动训练 全日制专硕

104572107038 刘诗禹 运动训练 全日制专硕

104572107040 闾晓宇 运动训练 全日制专硕

104572107047 乔元凯 运动训练 全日制专硕

104572107060 徐琳琳 运动训练 全日制专硕

104572107064 杨彪 运动训练 全日制专硕

104572107066 杨沁 运动训练 全日制专硕

104572107073 张恒 运动训练 全日制专硕

104572107081 赵文祥 运动训练 全日制专硕

104572108004 姜东飞 社会体育指导 全日制专硕

104572108016 田小龙 社会体育指导 全日制专硕

104572108019 王星喆 社会体育指导 全日制专硕

104572108028 周静逸 社会体育指导 全日制专硕